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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

22/913

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at godkende

dagsordenen.

 

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 10-08-2022

Godkendt.

 



Punkt 2: Temadrøftelse om vand

22/4899

Sagsresumé

På udvalgets møde den 10. august 2022 faciliterer forvaltningen en udvalgsdrøftelse af temaet ”vand”. Materialet
præsenteres på mødet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at drøfte

temaet.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet en temadrøftelse om ”vand” i forbindelse med udvalgets møde den 10. august 2022 som
forvaltningen faciliterer.

 

Temadrøftelsen indeholder en introduktion og gennemgang af forskellige grundlæggende elementer inden for temaet
”vand”, herunder:

Spildevandsplan
Vandforsyningsplan.

samt andre relevante elementer.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 10-08-2022

Drøftet.

Bilag

Temadrøftelse vandets kredsløb

Temadrøftelse om grundvand, drikkevand, spildevand og serviceniveau



Punkt 3: Godkendelse af mødeplan for 2023 - Natur-, Klima- og
Miljøudvalget

22/17060

Sagsresumé

For hvert regnskabsår skal Byrådet, Økonomiudvalget og de stående udvalg vedtage en mødeplan.

 

Hvert af de stående udvalg har beslutningskompetencen for så vidt angår eget udvalg, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at godkende

forslag til mødeplan for 2023 for så vidt angår Natur-, Klima- og Miljøudvalgets møder.

 

Sagsfremstilling

Byrådet og udvalgene udøver deres virksomhed i møder. Økonomiudvalget og hvert stående udvalg træffer for hvert
regnskabsår beslutning om, hvornår og hvor udvalgets møder skal afholdes. Udvalgets beslutning om mødeplan kan af
ethvert af udvalgets medlemmer forlanges indbragt til afgørelse af Byrådet.

 

Med udgangspunkt i mødeplan for 2022 er der udarbejdet et samlet forslag for afholdelse af møder i alle udvalgene og
Byrådet for 2023, så der sikres et smidigt flow i dagsordensprocessen. Se bilaget ”Mødekalender 2023”.

 

Juli holdes fri for byrådsmøder og udvalgsmøder og det samme gælder som udgangspunkt januar måned.

 

Mødetidspunkt foreslås som nedenfor:

Onsdage kl. 8.30 – 13.00
Økonomiudvalget

Tirsdage kl. 15.30 – 18.30
Teknik-, By- og Boligudvalget
Arbejdsmarkedsudvalget

Onsdage kl. 14.00 – 17.00
Natur-, Klima- og Miljøudvalget

Onsdage kl. 15.30 – 18.30
Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab
Sundhedsudvalget

Torsdage kl. 9.00 – 12.00
Børne- og Uddannelsesudvalget

Torsdage kl. 15.30 – 18.30
Social-, Senior- og Handicapudvalget
Udvalget for Erhverv og Grøn Vækst



Torsdage kl. 19.00 – 21.00
Udvalget for Bæredygtighed og Landdistrikter

 

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 10-08-2022

Godkendt.

 

Bilag

Mødekalender 2023 - Byråd og udvalg



Punkt 4: Godkendelse af deltagelse i Liv i Lillebælt

20/21714

Sagsresumé

Teknik- og Miljøudvalget besluttede den 10. august 2021 at Sønderborg Kommune skulle deltage i projektet ”Liv i
Lillebælt”. Derudover indsendte projektet i december 2021 en ansøgning til Velux Fonden om tilskud til forprojektet.
Forprojektet skulle belyse og afklare den nuværende tilstand i Lillebælt samt give et virkemiddelkatalog for marin
genopretning. I januar 2022 har fonden bevilliget 0,5 mio. kroner.

 

Nu er projektet nået til det punkt, hvor der skal søges om midler ved Velux Fonden til støtte for selve projektet. Hver
kommune skal derfor endnu engang tage stilling til deltagelsen og underskrive en hensigtserklæring.

 

Forvaltningen anbefaler, at Sønderborg Kommune fortsat deltager i projektet og underskriver hensigtserklæringen.

 

Sagen understøtter Byrådets vision om bæredygtighed, udvikling af vores unikke natur og sikre en turistdestination i
særklasse.

 

Sagen forelægges til Byrådet beslutning, da hensigtserklæringen om deltagelse i projekt Liv i Lillebælt forudsætter, at der
er opnået godkendelse fra Byrådet hertil.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget, at Byrådet godkender

Sønderborg Kommunes fortsatte deltagelse i projekt Liv i Lillebælt ved at underskrive hensigtserklæringen.

Sagsfremstilling

I august 2021 besluttede det daværende Teknik- og Miljøudvalg, at Sønderborg Kommune deltager i det tværkommunale
samarbejde ”Liv i Lillebælt”.

 

Der er nedsat en politisk samarbejdsgruppe med borgmestrene for de 12 fynske og jyske kommuner, som grænser op til
Lillebælt. Ligeledes er der nedsat en tværkommunal administrativ lederkreds. Et tydeligt og ambitiøst samarbejde blandt
kommunerne rundt om Lillebælt kan generere og tiltrække yderligere aktivitet og økonomiske midler. Der er fx
indikationer på, at det eventuelt vil blive muligt at indgå et partnerskab med statslige institutioner om projekt Liv i
Lillebælt.

 

Der er i samarbejdsgruppen og den administrative lederkreds enighed om at indsatser til forbedring af livet i Lillebælt bør
tage udgangspunkt i undersøgelser, der verificerer, hvilken betydning fiskeri, landbrug, spildevandsudledninger, klapning,
trafik, fravær af forskellige naturtyper etc. har for havområdet.

 

I december 2021 indsendte Liv i Lillebælt en ansøgning til Velux Fonden om tilskud til et forprojekt. Forprojektet skulle
belyse og afklare den nuværende tilstand i Lillebælt samt give et virkemiddelkatalog for marin genopretning. I januar
2022 har fonden bevilliget 0,5 mio. kroner.

 



Næste skridt i processen er indsendelse af ansøgning om støtte til selve projektet til Velux Fonden. For at kunne dette, er
der brug for, at hver kommune endnu engang godkender deltagelse i projektet, og underskriver en hensigtserklæring.
Forvaltningen indstiller derfor hertil.

 

Økonomi
Det samlede budget for projektet over 5 år er 67,2 mio. kr., hvor de 41,6 mio. kr. finansieres af Velux Fonden og de
resterende 25,6 mio. kr. finansieres af kommunerne. Det blev besluttet den 1. august 2021 af Teknik- og Miljøudvalget, at
udgifterne til deltagelse ca. 70.000 kr. pr. år, skal afholdes inden for forvaltningens egen budgetramme.

 

Ud af de 67,2 mio. kr. skal ca. 7,2 mio. kr. bruges til projektledelse og diverse udgifter i forbindelse med
projektsamarbejdet. De resterende 60 mio. bruges til gennemførelse af projekter rundt om i kommunerne.

 

Sønderborg Kommune vil arbejde for at skaffe midler til medfinansiering af projektet. Hvis der ikke kan skaffes penge,
bliver Sønderborg Kommunes andel af projektmidlerne brugt til projekter i andre dele af Lillebælt end Sønderborg.

 

Samlet budget 67,2 mio. kr. over 5 år.

Velux Fonden finansierer heraf 41,6 mio. kr. over 5 år

Kommunerne finansierer heraf

-         Sønderborg Kommunes andel*

25,6 mio. kr. over 5 år

Ca. 70.000 kr. pr. år. i
5 år

 

Gennemførsel af projekter i kommunerne udgør af de 67, 2 mio.
kr.

Ca. 60 mio. kr. over 5
år

Projektledelse og div. udgifter ifm. projektarbejdet udgør af de
67,2 mio. kr.

Ca. 7,2 mio. kr. over 5
år

*udregnet ved dels et fast grundgebyr som er ens for alle deltagende kommuner og en fordelingsnøgle baseret på
indbyggertal for hver deltagende kommune. 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet kommunens
bidrag på årligt 70. t.kr. afholdes indenfor budgetrammen for Natur-, Klima- og Miljøudvalget.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 10-08-2022

Udvalget anbefaler indstillingen.

 

Bilag

Hensigtserklæring

Orientering om Liv i Lillebælt



Punkt 5: Godkendelse af forslag til tillæg nr. 7 til Spildevandsplan 2016-
2021, Separatkloakering, Egernvej, Gråsten

21/26306

Sagsresumé

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til tillæg nr. 7 til Spildevandsplan 2016-2021. Tillægget danner rammerne for
separatkloakering af et nyt boligområde på Egernvej i Gråsten.

 

Forslaget har været i offentlig høring i otte uger fra den 8. april 2022 til den 3. juni 2022. Forvaltningen har ikke modtaget
nogen høringssvar.

 

Sagen understøtter Byrådets vision om udvikling af bæredygtige byer og lokalsamfund.

 

Natur-, Klima- og Miljøudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur, Klima og Miljøudvalget at godkende

forslag til tillæg nr. 7 til Spildevandsplan 2016-2021, Separatkloakering, Egernvej, Gråsten.

 

Sagsfremstilling

Der skal på matriklerne 1512y og 1512v samt 1637 Rinkenæs ejerlav, Rinkenæs udstykkes fem parcelhusgrunde.
Matriklerne grænser op til et stort eksisterende boligområde.

 

Den nye udstykning skal separatkloakeres og forvaltningen har derfor udarbejdet forslag til tillæg nr. 7 til
spildevandsplanen 2016-2021, Separatkloakering, Egernvej.

 

Tillægget skal sikre, at området bliver omfattet af Sønderborg Kommunes spildevandsplan og dermed inddraget i
Sønderborg Forsynings kloakopland som separatkloakeret. Derudover skal det sikre, at sanitært spildevand fra den nye
udstykning kan ledes til Gråsten Renseanlæg og overfladevand kan ledes til Hundsbjerg Bæk via Sønderborg Forsynings
eksisterende regnvandssystem.

 

I forbindelse med udarbejdelsen af tillægget blev der udarbejdet en miljøscreening af tillægget. Screeningen viste, at
tillægget ikke medfører en væsentlig påvirkning af miljøet. Der er derfor ikke udarbejdet en miljøvurdering.

 

Forslag til tillægget har sammen med screeningsafgørelsen været i offentlig høring i otte ugers fra den 8. april 2022 til den
3. juni 2022. Forvaltningen har ikke modtaget høringssvar.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser



Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 10-08-2022

Godkendt.

 

Bilag

Forslag til tillæg nr.7 til spildevandsplanen, Egernvej Gråsten



Punkt 6: Orientering om status på DK2020

19/36004

Sagsresumé

Sønderborgs DK2020 Action Plan blev godkendt af Byrådet i juni 2020. Planen skal revideres hvert 4. år, og der skal
gøres status hvert år iht. Concitos krav om monitorering. Concitos krav for monitorering og den årlige status er forsat
under udvikling, hvorfor Sønderborg Kommune på eget initiativ har udarbejdet en første status baseret på de foreløbige
udmeldte krav.

 

Sønderborg Kommune er en ud af 20 pilotkommuner, som var blandt de første, der har udarbejdet en DK2020 Action
Plan, der lever op til Parisaftalen på kommunalt niveau. Planen skal sikre en 70 pct. reduktion af udledningen af
drivhusgasser i 2030 i forhold til 1990 og et klimaneutralt Danmark i 2050. Sønderborg Kommune har en vision om at
blive CO2-neutral i forhold til energi i 2029. 

 

I DK2020 gøres der status på Sønderborg Kommunes arbejde med bæredygtighed, klimatilpasning og reduktion af
klimagasser. Udarbejdelsen af status på DK2020 er sket i samarbejde med ProjectZero-sekretariatet.

 

DK2020 Sønderborg understøtter Byrådets Vision og Planstrategi om grøn omstilling, CO2-neutralitet og samarbejde med
borgere og virksomheder som gennemgående elementer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at tage

•  orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Der skal hvert år gøres status på Sønderborg Kommunes indsatser i DK2020 Action Plan. Da kravene for afrapportering
og monitorering forsat er under udvikling af Concito, forelægger forvaltningen derfor på eget initiativ i nærværende sag,
en første status på de tre spor i planen.

 

Med DK2020 Action Plan forpligtiger Sønderborg Kommune sig til at:

•         Fastsætte ambitiøse klimamål for nettonul-udledning inden udgangen af 2050.

•         Medregne alle klimagasser – ikke blot CO2 – men også metan og lattergas fra

landbruget i klimaregnskabet.

•         Opdatere klimatilpasningsplanen med nye data og fastsætte strategiske mål.

•         Betragte klimatilpasning og reduktion af udledning som et samlet hele under

betegnelsen klimaindsats.

•         Finde sammenhænge mellem klimatilpasning og reduktion af udledninger for

at forbedre effektiviteten af begge dele og minimere risici ved investeringer.

•         Sikre inkluderende tiltag – det vil sige inddrage en bred gruppe af interessenter i

planlægningsprocessen og sikre, at gevinsterne fordeles ligeligt og retfærdigt.



 

En af forpligtigelserne i DK2020 projektet er, at kommunerne udarbejder en årlig status på udvalgte områder og indsatser.
Der er næsten gået to år siden DK2020 Action Planen blev udarbejdet i Sønderborg, og 95 kommuner ud af 98 har nu
tilsluttet sig DK2020. Sønderborg Kommune var den første kommune der fik godkendt sin DK2020 plan.

 

Da Concitos monitoreringskrav og krav for den årlige status forsat er under udvikling, har forvaltningen på eget initiativ
udarbejdet en første årlige status baseret på de foreløbige udmeldinger fra Concito, da der er sket væsentlige tiltag og
resultater på alle de tre spor: Bæredygtighed, Klimatilpasning og Reduktion af klimagasser. Status for hvert enkelt tiltag
forefindes i vedlagte bilag til sagen.

 

DK2020 Sekretariatet er i samarbejde med kommunerne i gang med at udvikle et monitoreringsværktøj og formulere
forslag til klimaløfter. Forslaget til monitoreringsværktøj og klimaløfter forventes færdige, offentliggjort og fremlagt for
Byrådene i løbet af sidste kvartal 2022. Forvaltningen har i sin opbygning af Sønderborgs status på DK2020 brugt
inspiration herfra.

 

Resultaterne på CO2-reduktioner for området (areal) er på 52 pct. og for Sønderborg Kommune som virksomhed på knap
63 pct. siden 2007. Siden DK2020 blev udarbejdet er blandt andet 39 pct. af de oliefyr, der er i kommunen blevet udfaset.
Der er indgået 637 kontrakter med kunder til det ny fjernvarmeværk på Nordals, hvoraf 261, allerede er tilkoblet.

 

I vedlagte bilag er de konkrete tiltag og status beskrevet under de tre spor.

Bevillingsmæssige konsekvenser

 Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 10-08-2022

Taget til efterretning.

 

Bilag

Status DK2020



Punkt 7: Godkendelse af realisering af udvalgets bidrag til puljen på 25 mio.
kr. under Økonomiudvalget

21/11187

Sagsresumé

I bevillingsrevisionen der blev godkendt i Byrådet den 22. juni 2022, indgik fagudvalgets andel til puljen (25 mio. kr.)
under Økonomiudvalget til imødegåelse af økonomiske udfordringer i 2022.
 

Fagudvalgene godkender hvorledes udmøntningen af deres bidrag til opsamlingen af 25 mio. kr., konkret realiseres på
udvalgets budgetområder.

 

Natur-, Klima- og Miljøudvalget har beslutningskompetence jf. delegationsplanen.

 

Indstilling

Forvaltningen indstillinger til udvalget at godkende

•         udmøntning af udvalgets bidrag i 2022.

 

Sagsfremstilling

I bevillingsrevisionen der blev godkendt i Byrådet den 22. juni 2022, var direktionens forslag til håndtering af
budgetudfordringerne på driften indarbejdet, via budgetændringer/ omplacering på drift og finansielle konti.
Heri indgik fagudvalgets andel til puljen (25 mio. kr.) under Økonomiudvalget til imødegåelse af økonomiske
udfordringer i 2022, hvor udmøntningen er drøftet i fagudvalgene i juni.
 

Forslaget til udmøntning af bidragene til de 25 mio. kr. har været drøftet mellem gruppeformændene den 27. juni 2022.

 

Fagudvalgene godkender hvorledes udmøntningen af deres bidrag til opsamlingen af 25 mio. kr., der i den godkendte
bevillingsrevision er placeret under udvalget, konkret realiseres på udvalgets budgetområder.

 

Forvaltningen Teknik, Miljø og Bæredygtigheds andel af puljen under Økonomiudvalget udgør samlet 3,490 mio. kr., som
fordeler sig som følger:

I mio. kr

Teknik-, By- og Boligudvalget 2,10

Natur-, Klima- og Miljøudvalget 0,20

Økonomiudvalget 1,19

 

Natur-, Klima- og Miljøudvalgets andel udgør i alt 0,20 mio. kr.

 



Der er i den forbindelse udarbejdet et katalog over forslag til finansiering. Forvaltningen anbefaler følgende udmøntning:

 

I 1.000 kr.

Forslag Beløb

IEA konference – mindreudgift 220

Uforbrugte overførsler fra 2021 til Diverse indsatser 300

Uforbrugte overførsler fra 2021 til Udviklingsforum Nordals 290

Vakancer Plan og Myndighed 1.200

Vakancer Staben 450

Vakancer Drift og Anlæg 80

Vakancer Bæredygtighed, Natur og Landdistrikter 200

Ejendomsservicechef 750

I alt 3.490

 

Konsekvensbeskrivelse for de enkelte forslag fremgår af vedlagte bilag. Forslagene har været drøftet i MED-udvalg uden
bemærkninger.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
udmøntningen foretages indenfor udvalgets budgetramme.

 

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 10-08-2022

Godkendt.

 

Bilag

Effektiviseringskatalog 2022 pulje under ØU



Punkt 8: Orientering om ledelsesinformation 2022 - ultimo juni

22/7261

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

Samlet set forventes der et merforbrug på områderne under Natur-, Klima- og Miljøudvalget. Dog således at eventuelle
mer- eller mindreudgifter på en række takst- og brugerfinansierede områder overføres til 2023.

 

Natur-, Klima- og Miljøudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at tage

 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Opfølgning på ledelsesinformationen sker hver måned for de enkelte udvalg, hvor der gives en status på og forventning til
årets resultat.

 

Resultatet for Natur-, Klima- og Miljøudvalgets område ultimo juni viser et forbrug på 13,0 mio. kr. svarende til 50,2 pct.
af det korrigerede budget.

 

Forventet regnskab for de enkelte områder:

 

Politikområde 03 Kommunale ejendomme:

 

Der forventes balance.

 

Politikområde 07 Natur, Klima og Forsyning:

 

Der forventes et merforbrug på 4,7 mio. kr. som følge af udgifter i forbindelse med forureningen af Ulkebøldam i
2021. Ved 1. bevillingsrevision 2022 er der indarbejdet en delvis finansiering på 1,9 mio. kr.

 

Politikområde 08 Veje og trafik:

 



Der forventes balance.

 

Samlet set forventes der merforbrug på Natur-, Klima- og Miljøudvalgets område, hvilket skyldes kommunens udgifter i
forbindelse med branden hos Omnicon i 2021 med afledt forurening af Ulkebøldam.

 

I bevillingsrevisionen, der blev godkendt i Byrådet den 22. juni 2022, er forslag til håndtering af Sønderborg Kommunes
samlede budgetudfordringer på driften indarbejdet. Heri indgik fagudvalgets andel på 0,2 mio. kr. til puljen (25 mio. kr.)
under Økonomiudvalget. Udmøntning af udvalgets bidrag godkendes i særskilt sag på dagsordenen.

 

Det bemærkes, at områderne under Økonomiudvalget viser et forbrug på 21,8 mio. kr. svarende til 55,1 pct. af det
korrigerede budget.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi og Arbejdsmarked oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 10-08-2022

Taget til efterretning.

 

Bilag

LIS Drift NKM - ultimo juni 2022



Punkt 9: Generel orientering

22/1008

Sagsresumé

Orientering fra formanden

 

Orientering fra medlemmer

 

Orientering fra forvaltningen

1. Orientering om status på undersøgelser for PFAS
2. Byplanmøde 2022
3. Status på Landbrugsundersøgelse.

 

Indstilling

 
 

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 10-08-2022

Taget til efterretning.

 

Bilag

Ad. 1. Notat om status på undersøgelser for PFAS

Ad. 1.1. Kortbilag Sønderborg lufthavn

Ad 1.2. Kortbilag Militært øvelsesterræn, Kær Halvø

Ad. 1.3. Kortbilag Brandøvelsesplads i Glansager

Ad. 2. Notat vedr. afholdelse af Byplanmøde 2022

Ad. 3. Præsentation Landbrugsundersøgelsen 2020



Punkt 10: Underskriftsark

22/1000

Sagsresumé

Brug knappen GODKENDT i venstre side for at godkende/underskrive.
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